



## DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 186/2024

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2024

#### 1) PREÂMBULO

1.1. O Município de Águas de Chapecó, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ nº 82.804.212/0001-96, leva ao conhecimento dos interessados a realização do seguinte processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO:

1.2. Base legal:

- a) Lei nº 14.133/2021, art. 75, II
- b) Decreto Municipal nº 084/2022, art. 2º

#### 2) OBJETO

AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS, LIVROS, MATERIAIS DIDÁTICOS E MOBILIÁRIOS PARA O PROJETO DA BRINQUEDOTECA PARA ATENDER OS ALUNOS QUE FREQUENTAM O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

#### 3) VALOR DA CONTRATAÇÃO

O total estimado é de R\$ 23.631,82 (vinte e três mil seiscentos e trinta e um reais e oitenta e dois centavos).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PUFF BOLA AZUL E BRANCO TAMANHO G CONFECCIONADO EM COURINO E PREENCHIDO COM ESPUMA 90X90X90CM	1	R\$ 229,00	R\$ 229,00
2	PUFF BOLA PRETO E BRANCO TAMANHO GG CONFECCIONADO EM COURINO E PREENCHIDO COM ESPUMA 120X120X120CM	1	R\$ 339,00	R\$ 339,00
3	PUFF QUADRADO EM FORMATO DE CUBO MÁGICO. BASE EM MADEIRA E TECIDO COURINO 40X40X40X45CM	2	R\$ 173,00	R\$ 346,00
4	PUFF EM FORMATO DE FOLR ROSA E CINZA. BASE EM MADEIRA E TECIDO COURINO. 30X30X35CM (JOANHINHA)	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
5	MESA DE COORDENAÇÃO ARAMADA TURMA LÚDICA EM FERRO E MADEIRA 6 CIRCULOS E 56 PEÇAS 85X60X60CM	1	R\$ 990,00	R\$ 990,00
6	CONJUNTO MESA + CADEIRAS OITAVADA JUVENIL MARGARIDA COLORIDO. CONTENDO 8 CADEIRAS, 8 CARTEIRAS E 1 MESA CENTRAL FORMATO FLOR. ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO3/4 PAREDE 0,90MM. CARTEIRA COM GRADIL PORTA LIVRS. TAMPO MDF 15MM REVESTIDO EM FÓRMICA. CARTEIRA ALTURA 680MM E CADEIRA 380MM DO CHÃO ATÉ O ASSENTO	1	R\$ 3.890,00	R\$ 3.890,00
7	CANTINHO DA LEITURA GIGANTE EM MADEIRA MDF 190X66X65CM	1	R\$ 990,00	R\$ 990,00
8	PRATELEIRA TELHADO EM MADEIRA MDF 161X93X30CM	2	R\$ 790,00	R\$ 1.580,00
9	COLCHONETE DE ATIVIDADE NAPA E ESPUMA MACIÇA 90X40X30CM	15	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
10	TAPETE PEDAGÓGICO COM ESTAMPAS VARIADAS EM DESENHO INFANTIL, SINTÉTICO REVESTIDO EM PLÁSTICO CRISTAL NA FACE SUPERIOR E NYLON 600 NA FACE INFERIOR, MEDIDAS 1,40X1,40M	5	R\$ 245,00	R\$ 1.225,00



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ

11	TATAMES 100CMX100CMX15MM COM BORDAS COLORIDOS	50	R\$ 79,00	R\$ 3.950,00
12	QUADRO PARA APRESENTAÇÃO FLIP RCHART EM MADEIRA MDF 6.0X64X180CM. COM SUPORTE DE FOLHAS 60X90CM	1	R\$ 369,00	R\$ 369,00
13	QUEBRA CABEÇA MEUS BICHINHOS CONTENDO 3 QUEBRA CABEÇAS EM MADEIRA	1	R\$ 60,30	R\$ 60,30
14	QUEBRA CABEÇA ALFABETO GIGANTE EM MADEIRA	1	R\$ 67,50	R\$ 67,50
15	QUEBRA CABEÇA MONTANDO HISTORINHAS CONTENDO 6 QUEBRA CABEÇAS EM MADEIRA, TOTAL DE 54 PEÇAS	1	R\$ 40,50	R\$ 40,50
16	SUPER QUEBRA CABEÇA GIGANTE CASTELO MÁGICO COM 60 PEÇAS EM MADEIRA 60X42CM	1	R\$ 71,10	R\$ 71,10
17	JOGO E QUEBRA CABEÇA SOLETRANDO E ESCREVENDO COM 28 QUEBRA CABEÇAS	1	R\$ 67,50	R\$ 67,50
18	QUEBRA CABEÇA MAPA G EM MADEIRA DIVIDIDO EM REGIÕES	1	R\$ 89,00	R\$ 89,00
19	JOGO TORRE DO EQUILIBRIO	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
20	JOGO DESAFIO FUNCIONAL MEDINDO 444X150X150MM, COM 20 CAVAS EM 6 COLHERES, 20 ESFERAS EM CORES, 1 DADO E 2 COLHERES	1	R\$ 179,91	R\$ 179,91
21	JOGO TAPA NA MESA	2	R\$ 79,00	R\$ 158,00
22	ALFABETO COLORIDO EM MADEIRA CONTENDO 40 PEÇAS	2	R\$ 78,30	R\$ 156,60
23	JOGO GENERAL BOZÓ	5	R\$ 16,20	R\$ 81,00
24	JOGO O CHÃO E LAVA COM 20 PEDRAS DE EVA, 1 ROLETA E 18 CARTAS	1	R\$ 49,50	R\$ 49,50
25	JOGO PROBLEMAS E SOLUÇÕES EM MADEIRA COM 33 CARTAS DUPLA FACE, 1 ROLETA, 3 CARTELAS, 3 MEDALHAS, 33 FICHAS, 30 CARTAS, 1 TROFÉU, 1 BASE, 1 MANUAL	1	R\$ 67,50	R\$ 67,50
26	JOGO PODE E NÃO PODE CONTENDO 1 CAIXA, 24 FICHAS, 24 MEDALHAS, 1 DEPÓSITO, 1 ROLETA E MANUAL	1	R\$ 71,10	R\$ 71,10
27	JOGO INTELIGENTEMENTE CONTENDO 1 TABULEIRO, 108 CARTAS, 6 PEÕES, 6 FICHAS, 1 PANFLETO DE REGRAS	1	R\$ 80,91	R\$ 80,91
28	JOGO TABULEIRO TROLANDO	1	R\$ 65,70	R\$ 65,70
29	JOGO TABULEIRO SUSPENSE	1	R\$ 49,50	R\$ 49,50
30	JOGO CONHECENDO NOSSA FAMÍLIA E AMIGOS JOGO KIZZ	1	R\$ 103,50	R\$ 103,50
31	JOGO TABULEIRO 3D QUÉOPS	1	R\$ 103,50	R\$ 103,50
32	JOGO CIDADE LIMPA CONTENDO 16 CESTOS DE LIXO, 4 BASES EVA, 1 TABULEIRO, 1 DADO, CARTELAS E MANUAL DE REGRAS	1	R\$ 87,30	R\$ 87,30
33	JOGO BANCADA DA MEMÓRIA CONTENDO UM TABULEIRO EM MADEIRA 230X18MM E 36 PEÇAS MEDINDO 21X39MM	2	R\$ 78,30	R\$ 156,60
34	JOGO BULLYNG NÃO COM 56 PEÇAS, CONTENDO UM TABULEIRO 380X260X6MM, 50 CARTAS, UM CONE E UM DADO	1	R\$ 164,70	R\$ 164,70
35	JOGO MIMICA BICO FECHADO	1	R\$ 53,10	R\$ 53,10
36	AERO BLOCOS E MONTAR, CONTENDO AVIÕES, CARRINHOS E BASE DE CONTROLE 200 PEÇAS	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
37	BLOCO DE MONTAR COM 50 PEÇAS KLICK	2	R\$ 73,00	R\$ 146,00
38	JOGO POLI IDEIAS COM 500 PEÇAS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO COM DIVERSOS ENCAIXES E FORMATOS. PEÇA MAIOR 7,5CM E PEÇA MONOR 5,5CM	2	R\$ 189,00	R\$ 378,00
39	BLOCOS MAGNÉTICOS DE CONSTRUÇÃO EM FORMATO DE CASTELO 28 PEÇAS	1	R\$ 299,00	R\$ 299,00
40	CONJUNTO PEÇAS LEGO COM 200 PEÇAS COM INFINITAS OPÇÕES DE MONTAGEM	2	R\$ 99,90	R\$ 199,80
41	JOGOM 5X1 TODO EM MADEIRA: LUDO, JOGO DA VELHA, DAMAS, TRILHA, XADREZ	2	R\$ 98,10	R\$ 196,20
42	PEQUENO ARQUITETO CONTENDO 400 PEÇAS EM MADEIRA 5,5X2,5X1,5CM, PEQUENO ARQUITETO	2	R\$ 219,00	R\$ 438,00
43	JOGO CORRIDA DA TARTARUGA	1	R\$ 269,10	R\$ 269,10
44	JOGO EQUILI TETRIS CONTENDO 1 BASE, 1 SUPORTE, 16 PEÇAS E 22 CARTINHAS	1	R\$ 57,00	R\$ 57,00
45	JOGO SPEED CUPS CONTENDO 24 CARTAS ILUSTRADAS, 30 COPOS COLORIDOS E UMA CAMPAINHA	1	R\$ 71,90	R\$ 71,90
46	JOGO PIXEL ART QUADRO PARA COLORIR 40X35CM EM MADEIRA REFLORESTADA. KIT COM 6 CANETAS E MANUAL COM DESENHOS	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
47	JOGO FUNÇÕES EXECUTIVAS, 01 CAIXA COM TABULEIRO MEDINDO 253X253X34MM, 4 GABARITOS E 36 FICHAS COM OS TEMAS DOS NIVEIS	1	R\$ 116,10	R\$ 116,10
48	JOGO PLAY SHAPES MONTESSORIANO. BLOCOS DE MONTAR EM CAIXA DE MADEIRA COM 77 PEÇAS. ACOMPANHA COM SUGESTIVOS DESAFIOS	1	R\$ 199,00	R\$ 199,00
49	JOGO ROUBA MONTE VOLTA AO MUNDO COM 55 CARTAS ILUSTRADAS E 1 CARTA REGRA	5	R\$ 16,20	R\$ 81,00
50	JOGO MICO 2 EM 1 COM 56 CARTAS: 26 PARES DE CARTAS ILUSTRADAS, 1 CARTA MICO, 1 CARTA EXTRA E 2 CARTAS REGRAS	5	R\$ 16,20	R\$ 81,00
51	JOGO UNO	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00

Tel./Fax: 493339.0855

[www.aguasdechapeco.sc.gov.br](http://www.aguasdechapeco.sc.gov.br) - e-mail: [compras@aguasdechapeco.sc.gov.br](mailto:compras@aguasdechapeco.sc.gov.br)

Rua Porto União, 968 – CNPJ: 82.804.212/0001-96 CEP 89883-000 – Águas de Chapecó (SC)



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ

52	CONJUNTO FANTOCHES ANIMAIS SILVESTRES FABRICADO EM TECIDO APELUCIADO E FORRADOS COM ESPUMA. CONTENDO 5 UNIDADES: TUCANO, GIRAFÁ, ARARA, ONÇA E JACARÉ. TAMANHO ENTRE 30CM	1	R\$ 319,00	R\$ 319,00
53	DEDOCHES ANIMAIS. KIT DEDOCHES ANIMMAIS DO SÍTIO EM FELTRO. CONTENDO 5 UNIDADES: VACA, CACHORRO, CAVALO, PORCO, PINTINHO 10 CM ALTURA	1	R\$ 49,00	R\$ 49,00
54	FAMILIA TERAPEUTICA BRANCA SEXUADA (VÔ, VÓ, PAI, MÃE, FILHO, FILHA BEBÊ)	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
55	FAMILIA TERAPÊUTICA PRETA (VÔ, VÓ, PAI, MÃE, FILHA BEBÊ)	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
56	KIT SEMÁFORO DO TOQUE (BRANCO). BONECO EM PANO E FELTRO 30X19CM COM ACESSÓRIOS EM VERMELHO, VERDE E AMARELO	1	R\$ 71,90	R\$ 71,90
57	KIT SEMÁFORO DO TOQUE (NEGRO). BONECO EM PANO E FELTRO 30X19CM COM ACESSÓRIOS EM VERMELHO, VERDE E AMARELO	1	R\$ 71,90	R\$ 71,90
58	COLEÇÃO LIVROS COMO ME SINTO COM 7 LIVROS	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00
59	COLEÇÃO LIVROS SENTIMENTOS JAMES MISSE/; QUANDO ME/EU SINTO (TRISTE, RAIVA, MEDO, FELIZ)	1	R\$ 236,00	R\$ 236,00
60	SHERLOCK HOLMES EDIÇÃO LUXO CONTENDO 6 LIVROS CAPA DURA/; O SIGNOS DOS QUATRO, O ROUBO DA COROA DE BERILOS, UM ESCÂNDALO NA BOÊMIA, A LIGA DOS CABEÇAS VERMELHAS, UM ESTUDO EM VERMELHO, O CÃO DOS BASKERVILLES	1	R\$ 79,00	R\$ 79,00
61	BOX LUPIN COM 6 TÍTULOS: CONTRA SHERLOCK HOLES, O LADRÃO DE CASACA, CONFISSÕES, TRIÂNGULO DOURADO, E A ROLHA DE CRISTAL, OS BILHÕES	1	R\$ 89,00	R\$ 89,00
62	COLEÇÃO TATU BOLA MONTEIRO LOBATO. BOX 5 LIVROS: FÁBULAS, O MINOTAURO, AVENTURAS DE HANS STADEN, HISTÓRIAS DE TIA ANASTÁCIA, HISTÓRIAS DIVERSAS	1	R\$ 89,00	R\$ 89,00
63	TEATRO DE FANTOCHES DE MESA COM ABAS. CONFECCIONADO EM MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 66X66X6CM FECHADO	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
64	KIT 3 CARROS EM AMDEIRA (POLÍCIA, AMBULÂNCIA E BOMBEIROS) COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 20CM DE CMPRIMENTO, 12 CM ALTURA E 7 COM DE LARGURA.	1	R\$ 159,90	R\$ 159,90
65	CARROS DE FRICÇÃOEM METAL (DIVERSOS 1/32 EDIÇÃO ESPECIAL, ANTIGOS E CLÁSSICOS	3	R\$ 62,00	R\$ 186,00
66	FANTOCHE3X1 (BONECA DE NEVE QUE VIRA BRUXA). CONFECCIONADA EM TECIDO CONTENDO OS 7 ANÕES EM TECIDO COM VELCRO	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
67	BANECA DE PANO (DIVERSAS. COLEÇÃO VOCÊ É AMADA 100% POLIESTER. ATÓXICO	2	R\$ 99,90	R\$ 199,80
68	BONECA DE PANO BAILARINA ARTICULADA GG. COLEÇÃO VOCÊ É AMADA. 100%. ATÓXICO	1	R\$ 143,90	R\$ 143,90
			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 23.631,82</b>

#### 4) JUSTIFICATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Menor valor encontrado na pesquisa de preços.

#### 5) PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes deste processo de dispensa correrão pela seguinte dotação orçamentária: 69 - 175970030009 / 68 - 175970030009

#### 6) HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA

6.1. Documentação:

- Regularidade com a Fazenda Federal, com validade 13/04/2025;
- Regularidade com a Fazenda Estadual Santa Catarina, com validade 08/04/2025;
- Regularidade com a Fazenda Municipal de Chapecó, com validade 13/01/2025;
- Regularidade com o FGTS com validade 12/11/2024;

Tel./Fax: 493339.0855

[www.aguasdechapeco.sc.gov.br](http://www.aguasdechapeco.sc.gov.br) - e-mail: [compras@aguasdechapeco.sc.gov.br](mailto:compras@aguasdechapeco.sc.gov.br)

Rua Porto União, 968 – CNPJ: 82.804.212/0001-96 CEP 89883-000 – Águas de Chapeco (SC)



- e) Regularidade com a Justiça do Trabalho, com validade 13/04/2025;
- f) Certidão de falência e concordata, negativa ou positiva com efeitos de negativa, com validade 15/01/2024;
- g) Contrato Social
- h) CNPJ
- i) Certidão de ausência de penalidades impeditivas de licitar e contratar nas seguintes fontes mantidas pela Administração Pública: CEIS e CNEP;

#### **7) JUSTIFICATIVA E DA ESCOLHA DO CONTRATO**

A Secretaria escolheu a empresa que ofertou o menor valor e atendia sua demanda.

ADP BRINQUEDOS EDUCATIVO LTDA

CNPJ: 45.244.505/0001-30

AVENIDA FERNANDO MACHADO, 1155, D, CENTRO, CHAPECÓ/SC

#### **8) DISPOSIÇÕES FINAIS**

As questões decorrentes das previsões desta contratação que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de São Carlos/SC com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Município de Águas de Chapecó, 23 de outubro de 2024.

---

**MARIA GABRIELA SAUER**  
**AGENTE DE CONTRATAÇÃO**